
                     R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                      JUDEŢUL OLT 
Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
                                                               

                                                                                                                 Nr. 29 /07.08.2025 
 

                                       HOTĂRÂREA 
prvind aprobarea Proiectului Tehnic si ai indicatorilor tehnico-economici ai investitiei 

„CREAREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOLA IN COMUNA GARCOV, 
JUDETUL OLT ” 

 
Având în vedere : 

               - referatul de aprobare nr. 30/06.08.2025, întocmit de, prim comunei Gârcov, în calitatea sa de 
inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 

- raportul compartimentului de specialitate al viceprimarului comunei Gârcov, înregistrat cu nr. 
30/06.08.2025, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității ; 
             - avizul Comisiei juridice și de disciplină, activități economico-financiare,învățământ, 
sănătate și familie nr. 9/07.08.2025 ; 
   - avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 9/07.08.2025 ; 
             - avizul Comisiei pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și  
turism,  nr. 9/07.08.2025 ; 
              - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
              - art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
              - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
              - art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- Planul National Strategic 2023-2027 
  - Ghidul solicitantului –  DR-27 - Crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă 

proiectul tehnic al investitiei „CREAREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOLA IN 
COMUNA GARCOV, JUDETUL OLT ” 
 

În temeiul art. 129 alin.1, art. 139 alin. 1 și art.196 alin.1 lit.a din OUG nr. 57/ 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 

 
HOTĂRĂȘTE  : 

 
               Art. 1. (1) Se aproba Proiectul tehnic al obiectivului de investitij „ CREAREA 
INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOLA ÎN COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT „. 
                           (2) Se aproba indicatorii tehnico - economici ai investitiei, conform anexei  la prezenta 
hotarare, care este parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Gărcov  
           Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Gârcov, Instituției Prefectului 
Județului Olt  și se va aduce la cunoștință publică . 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ,  
           ODĂIANU STĂNICĂ-ALIN                                            SECRETAR GENERAL   
                                                              DUMITRAȘCU MARIN   
 
 
          Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0    

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 
 
 


